
  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 072/2021

Solicita informações sobre o atraso na 
obra de reforma da pista de caminhada 
e implantação de iluminação pública na 
Avenida 16 de Agosto.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Administração Municipal 
passada realizou procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços, 
a de nº 012/2020, visando a contratação de empresa para a execução de 
obras de reforma da pista de caminhada e implantação de iluminação pública 
na Avenida 16 de Agosto.

Na ocasião sagrou-se vencedora do certame 
a empresa SANTENGE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ERELLI, tendo 
apresentado proposta no valor de R$223.208,16 (duzentos e vinte e três mil, 
duzentos e oito reais e dezesseis centavos).

O prazo de vigência do contrato foi 
estipulado em 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data da 
assinatura do instrumento contratual, a qual se deu em 14 de outubro de 
2020, expirando-se sua vigência em 11 de fevereiro de 2021. O prazo de 
execução da obra foi de 90 (noventa) dias, contados a partir do recebimento 
da Ordem de Serviços, a qual se deu em 04 de novembro de 2020, 
expirando-se, portanto, em 02 de fevereiro do corrente ano.

O referido contrato foi aditado em 19 de 
janeiro de 2021, aumentando-se tanto o prazo de vigência do contrato como 
o prazo de execução da obra em 60 (sessenta) dias, expirando-se, assim, o 
prazo do contrato em 12 de abril de 2021 e o prazo de execução da obra em 
03 de abril de 2021, SÁBADO PASSADO.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br


  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Segundo consta do 1º Termo de Aditamento, 
a justificativa para fundamentá-lo teria sido apresentada pelo Engenheiro 
Senhor Pedro Benassi, e que a referida manifestação seria parte integrante 
do aditamento, contudo o referido documento foi retirado do Portal 
Transparência do site da Prefeitura da Estância Turística de São Roque, não 
existindo qualquer justificativa anexa. O que existe no Portal Transparência 
são exatas 4 linhas dizendo o seguinte:

“DEVIDO A PANDEMIA EM FUNÇÃO COVID 
-19 - HÁ UMA ESCASSEZ DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - EM 
CONJUNTO COM A EMPRESA FOI DECIDI EXECUTAR A OBRA EM DUAS 
ETAPAS PARA NÃO IMPACTAR NO TRANSITO DE VEICULOS”

De que materiais a empresa está falando 
quando reclama da escassez de materiais de construção? Bica corrida? 
Concreto? Dutos e caixas de passagem? Só esse material foi utilizado na 
obra até o presente momento!!! Materiais básicos, comuns e em quantidades 
perfeitamente adquiríveis, mesmo em situação de pandemia...

Para maior consternação, consta no Portal 
Transparência que o Contrato para a realização da obra em questão já teria 
sido aditado pela segunda vez, agora para reajustar o valor inicial da obra 
em 10,23%, sob a alegação de que diversos itens não constam na planilha 
orçamentária, e o documento teve seus quantitativos aumentados ou 
suprimidos. NO ENTANTO, O TERMO DE ADITAMENTO NÃO SE ENCONTRA 
PUBLICADO NO PORTAL.

A condução da obra em questão é o exato 
reflexo da incapacidade de o poder público oferecer um serviço 
minimamente razoável à população, pois não consegue fiscalizar e fazer 
cumprir um projeto extremamente simples. A única coisa que foi feita até 
agora em relação à obra da Avenida 16 de Agosto foi a retirada da calçada 
antiga, instalação de dutos e caixas de passagem, colocação de bica corrida 
e aplicação de concreto através de caminhão betoneira. O QUE DEVEMOS 
ESPERAR DA PREFEITURA QUANDO TIVER QUE FISCALIZAR OBRAS MAIS 
COMPLEXAS?

Não existe nenhuma justificativa para o 
aditamento de prazo que vem sendo concedidos à empresa! É visível e não é 
a minha opinião! Convido o Nobre Prefeito a percorrer as residências 

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br


  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

localizadas na Avenida 16 de Agosto e verificar se aqueles moradores estão 
satisfeitos com o descaso com que a obra vem sendo realizada.

É só passar pela Avenida 16 de agosto nos 
dias úteis e verificar como a obra vem sendo conduzida. Poucos funcionários, 
que mais parecem estar ali para fazer parecer que a obra não está parada, 
quando na verdade está andando a “passos de tartaruga”. O que foi feito até 
agora poderia ter sido realizado há muito tempo. A obra já era para ter sido 
entregue. O que existe é o descaso com a população e com o dinheiro 
público.

Além da demora, vê-se a falta de cuidado 
em relação a alguns procedimentos, já que na retirada da calçada antiga 
muitas árvores ficaram com as raízes expostas, o que levou a queda de uma 
delas. Esse fato poderia ter consequências bastante tristes e até mesmo 
trágicas se a árvore tivesse atingido um pedestre.

Com a retirada das calçadas e deposição dos 
matérias ao longo da Avenida, muita terra se espalhou pelo pavimento 
asfáltico e se não fosse a água das chuvas aquele local ainda estaria do 
mesmo modo, totalmente tomado pela terra e pela lama, já que nem a 
Prefeitura e nem a empresa teve a capacidade de realizar a limpeza da rua 
após a retirada dos entulhos. Nesse caso a ajuda veio, LITERALMENTE, do 
céu.

Cabe dizer que em resposta ao 
Requerimento nº 026/2021, de autoria do Nobre Vereador Rogério Jean da 
Silva, datada de 25 de fevereiro de 2021, até aquele momento a empresa 
responsável pela obra não teria recebido nenhuma sanção ou multa.

Na mesma resposta existe manifestação da 
empresa SANTENGE, na qual o Sr. Pedro Batista Rosa alega que as obras 
estariam em ritmo lento devido ao fato de haver um processo, com várias 
adequações de planilha, tanto de escopo, como quantitativas, com inserção e 
exclusão de alguns serviços. Segundo o Sr. Pedro Batista Rosa, o referido 
processo teria sido protocolado junto a Prefeitura de São Roque no dia 10 de 
janeiro de 2021 e que a regularização dos serviços dependeria de aprovação 
da Prefeitura. JÁ SE PASSARAM 85 DIAS DESSE PROTOCOLO E AS OBRAS SE 
ENCONTRAM NO MESMO RITMO LENTO.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br


  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

Diante de tudo o que foi falado e da 
insatisfação da população em relação a forma como a obra da Avenida 16 de 
Agosto vem sendo conduzida, tanto pela Prefeitura, quando pela empresa 
responsável pelos serviços, cumpre-me enquanto Vereador eleito pelo povo 
de São Roque, buscar juto ao Poder Executivo Municipal as informações que 
justifiquem minimamente a situação e que permitam uma perspectiva de que 
as coisas podem, de algum modo, melhorar. 

Posto isto, Marcos Roberto Martins Arruda, 
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER 
ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que 
seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de 
que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar porque não consta junto ao 1º 
Termo de Aditamento do Contrato nº 061/2020, publicado no Portal 
Transparência, a justificativa apresentada pelo Engenheiro Pedro Benassi?

2. Encaminhar cópia na íntegra da referida 
justificativa.

3. Informar se houve um segundo 
aditamento em relação ao Contrato nº 061/2020, relativo à obra de reforma 
da pista de caminhada e implantação de iluminação pública na Avenida 16 de 
Agosto.

4. Em caso positivo, informar porque o 
referido Termo de Aditamento não se encontra publicado no Portal da 
Transparência?

5. Encaminhar cópia do 2º Termo de 
Aditamento.

6. Informar se o referido aditamento é 
relativo a aumento de valor ou de prazo.

7. Apresentar as justificativas que 
fundamentaram o eventual aditamento.

8. Informar detalhadamente quais foram 
as adequações realizadas na Planilha (alterações de escopo e de 
quantitativos, bem como inserção e exclusão de serviços).

9. Encaminhar cópia do Projeto Inicial da 
Obra, bem como dos memoriais, planilhas e demais documentos constantes 
do Edital de Tomada de Preços nº 012/2020.

10. Informar se houve alguma modificação 
em relação ao Projeto Inicial?

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br


  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

5

11. Em caso positivo informar quais foram 
as alterações realizadas e encaminhar o novo Projeto com todas as 
modificações.

12. Em relação a queda de árvore existente 
na Avenida 16 de Agosto, em virtude da obra em curso, informar se haverá 
algum tipo de responsabilização a quem deu causa ao ocorrido.

13. Apresentar todas as notificações 
encaminhadas pela Prefeitura à empresa responsável pela obra em curso na 
Avenida 16 de Agosto.

14. Informar se foram aplicadas sanções ou 
multas a referida empresa em função do descumprimento de obrigações 
contratuais.

15. Informar em que momento e de que 
forma se dará a limpeza do leito do rio margeado pela Avenida 16 de Agosto.

16. Informar se a Prefeitura possui uma 
previsão para que a obra em questão seja concluída.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de 
Freitas, 05 de abril de 2021.

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador 

PROTOCOLO Nº CETSR 05/04/2021 - 17:27 3924/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br


Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Gabinete do Prefeito

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonitapor Natureza'

OF N° 151/2021/GP

São Roque, 03 de março de 2021.

Assunto: Reforma da Pista de Caminhada e da Implantação de Iluminação
Pública na Avenida 16 de Agosto

Ref.: Requerimento N° 026/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, ao Vereador autor

do Requerimento, Rogério Jean da Silva (Cabo Jean), bem comoaos nobres Vereadores

desta Casa de Leis, a resposta técnica do Diretor do Departamento de Obras.

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência

nas obras e reformas realizadas pela Prefeitura, renovo meus votos de elevada estima

e distinta consideração, com o objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre

Executivo e Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSAHENRÍQUES-DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

JÚLIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, n° 966, Taboão - Telefone: (11) 4784-8523
CEP 18135-125 - São Roque/SP - www.saoroque.sp.qov.br

E-mails: secretaríaqp@saoroque.sp.qov.br: qabínete@saoroqüe.sp.qov.br.

Si

S
C3



PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULOPAULO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

São Roque, 25 de fevereiro de 2021.

MEMORANDO: 11/2021 DO

De: Diretoria do Departamento de Obras
Para: Gabinete

Ref: Resposta ao Requerimento n° 26/2021

Em atendimento ao solicitado no Requerimento n° 026/2021 encaminho as
informações pertinentes:

- Item 01- Sim, essa é a data efetiva de início.

- Item 02- Os serviços foram interrompidos em dezembro/2020.

- Item 03- Em andamento.

- Item 04- A empresa contratada foi Notificada pela primeira vez em 27/01/2021. Esta
notificação encontra-se em fase de análise do Departamento de Planejamento e Meio
Ambiente quanto a defesa apresentada pela empresa, não sendo indicada nenhuma
penalidade até o presente momento.(Anexo cópia do processo de Notificação)

- Item 05- Não foi multada.

- Item 06- Não ocorreu pois a empresa retornou com a obra.

- Item 07- Em 19/01/2021 foi firmado o 1° Termo de Aditamento para constar a
prorrogação do prazo de vigência do contrato e do prazo de execução da obra por mais
60 (sessenta) dias, conforme cópia em anexo. Encontra-se em análise do Departamento
Jurídico a solicitação do Departamento de Planejamento e meio Ambiente em firmar o 2°
Termo de Aditamento para constar o acréscimo de R$ 22.836,72 equivalente a 10,23% do
contrato inicial, referente a serviços novos e serviços com aumento e supressão de
quantitativos.

- Item 08- Possui outras obras em andamento.

- Item 09- TP 010/2020 - Construção de rampa de acessibilidade no Fórum, em
andamento;

TP 019/2019 - Reforma e ampliação GEMEI São João Velho, em andamento;
TP 013/2020 - Reforma da Cobertura do CCI, em andamento.

- Item 10- Não está paralisada.



PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Item 11- Foram executados os seguintes serviços:
• Demolição do passeio existente nos dois lados da via;
• Instalação dos dutos de energia elétrica para cada poste;
• Instalação das caixas de passagem de elétrica;
• Montagem das formas;
• Escavação manual para nivelamento;
• Colocação e compactação de bica corrida.

Sem mais, agradeço, renovando meus sinceros protestos de elevada estima e distinta
consideração.

Atencioíarrfente,

Ramon

Diretor de

pòyde Almada
s



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SAO ROQUE
"ESTÂNCIA TURÍSTICA"

ESTADO DE SÃO PAULO
"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

19 TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

TOMADA DE PREÇOS N.2 012/2020 - Contrato n9 061/2020

Que entre si celebram a PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, pessoa jurídica
de direito público, inscrita no CNPJ sob n.9 70.946.009/0001-75, com sede na Rua São Paulo, n.9
966, Bairro Taboão, São Roque/SP, representada pelo Sr. Marcos Augusto issa Henriques de
Araújo e pelo Sr. Marcos Gianelli de Toledo, Diretor do Departamento de Planejamento e Meio
Ambiente, doravante designada simplesmente "PREFEITURA"; e de outro lado a empresa
SANTENGE CONSTRUÇÕES ESERVIÇOS EIRELLI, CNPJ sob o nS. 05.516.259/0001-03, com sede a
Rua Ricardo Seveiro, n.9 49, bairro Vila Assis, na cidade de Sorocaba/SP, representada neste ato
por José Nilson dos Santos, domiciliado Rua João Ribeiro de Barros, 950 bloco 4, Apt9 52, na
cidade de Sorocaba/ SP, portador (a) da cédula de identidade n.® 45.367.218-8 - SSP/SP e do
CPF/MF n9. 336.815.328-50, residente e domiciliado à Estrada Taipas de Pedra, nS 800, Bairro
Alto da Serra, na cidade de São Roque/SP, doravante designada CONTRATADA, nos seguintes
termos, cláusulas e condições:

19) Em 14/10/2020 por meio da Tomada de Preços n.9 012/2020, a PREFEITURA contratou a
empresa SANTENGE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI para execução de obras de reforma da
pista de caminhada e implantação de iluminação pública na avenida 16 de agosto, no município
de São Roque/SP, pelo valor total de R$ 223.208,16 (duzentos e vinte e três mil duzentos e oito
reais e dezesseis centavos).

29) o prazo de vigência do contrato foi de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da
assinatura do instrumento contratual, a qual deu-se em 14/10/2020, expirando-se, portanto, a
sua vigência em 11/02/2021 e o prazo de execução da obra foi de 90 (noventa) dias, contados a
partir do recebimento da Ordem de Serviços, a qual deu-se em 04/11/2020, expirando-se,
portanto, a sua vigência em 02/02/2021.

39) Nesta data, as partes de comum acordo resolveram proceder ao 19 Termo de aditamento de
contrato, para constar a prorrogação do prazo de vigência do contrato e do prazo de execução
da obra por mais 60 (sessenta) dias, expirando-se assim, o prazo do contrato em 12/04/2021 e
o prazo de execução da obra em 03/04/2021.

49) Ajustificativa para fundamentar opresente aditamento foi apresentada pelo engenheiro Sr.(g^
Pedro Benassi de acordo com a justificativa anexa, parte integrante deste aditamento.

59) A Contratada apresentou a garantia, no valor total de R$ 11.160,40 (onze mil, cento e
sessenta reais e quarenta centavos), com vigência até 10/04/2021 e posteriormente irá
apresentar nova garantia com nova vigência até 12/04/2021.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE
"ESTÂNCiA TURÍSTICA"

ESTADO DE SÃO PAULO
"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

62) Permanecem em pleno vigor as demais cláusulas contratuais não alteradas por este termo.

E, por estarem justos e contratados, celebram o presente em 03 (três) vias de igual teor e
forma, o qual, depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes,
juntamente com duas testemunhas, para que produza todos os efeitos legais.

SãaRoque, 19 de janeiro de 2.021.

Marcos Augusto Iss^ H^nríqües de Araújo
Prefeito Municipal y/

serviços EIrelli
Contratada

/ Marcos ^aneUidfe "^^«llo
Despartamento de Planejamentcíe Meio Ambiente

TESTEMUNHAS:

GAViO-AlVES .3!LVEik,-
/•'RG ;0,6Sa214-S

/ CPF;1C5.913':7«5-S5
gCRVtCQDCCÓMÍ'"''''

nlC!ÂC0a!rt:0£»KÂ;
RG46 223.5S4-1

CP? 3e5.2S9.,S28 ?5
SERVIÇO Of. COMPRO



} PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE
I "ESTÂNCIA TURÍSTICA"
' ESTADO DE SÃO PAULO

"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
CONTRATOS OU ATOSJURÍDICOS ANÁLOGOS

Contratante: Prefeitura da Estância Turística de São Roque.

Contratada: Santenge Construções e Serviços Eirelli
Contrato n.s {de origem): 061/2020
OBJETO: Tomada de Preços n.e 012/2020 - Contratação de empresa para execução de obras de
reforma da pista de caminhada e implantação de iluminação pública na avenida 16 de agosto, no
município de São Roque/SP, com fornecimento de material e mão de obra e execução de acordo com
o memorial descritivo, planilha quantitativa e projetos, conforme demais especificações técnicas
constantes nesta licitação, que ficam como parte integrante ao Edital.

ADVOGADO {S)/ N9 OAB: {♦)

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados;
1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico,
conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução n? 01/2011 do
TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a
ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade
com o artigo 90 da Lei Complementar n® 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de
então, a contagem dos pra2os processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) Qualquer alteração de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de contato
deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e conseqüente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos pra20S e nas formas legais e regimentais, exercer o direito
de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

São Roque, 19 de janeiro de 2021.

GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo

Cargo: Prefeito Municipal

CPF; 144,958.498 - 59 RG: 19.185.474-8

Data de Nascimento: 24/08/1968

Endereço residencial completo: Rua Padre Anchieta, n® 50, casa 4 Centro

São Roque/SP, Cep: 18130-720

E-mail institucional: Dfefeit:o@s.ao.roaue.sp.Bov.br ^ i fV'
E-maíl pessoal: guto.issaghotmail.com r / I .•
Telefone (s); (11) 99911-2^ .A']
Assinatura: i Z- rx j^



' PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE
"ESTANCIA TURÍSTICA"

ESTADO DE SÃO PAULO
"S&o Roque - a Terra do Vinho e Bonitapor Natureza'

Responsáveis que assinaram o ajuste:

Peio CONTRATANTE:

Nome: Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo

Cargo; Prefeito Municipal

CPF: 144.958.498 - 59 RG: 19.185.474-8

Data de Nascimento: 24/08/1968

Endereço residencial completo; Rua Padre Anchieta, n? 50, casa 4 Centro
São Roque/SP, Cep: 18130-720

E-mall institucional i • icSpsaQrQque-SD.gov.br

F-mail pessoal: i... . ..... .^...,7

Telefone(s):(ll)9991125997 TUT
Assinatura; \ ) T~" f )

Pelo CONTRATANTE:

Nome; Marcos Gianelli de Toledo

Cargo: Diretor (a) do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente
CPF: 205.064.518-01 RG: 24.473.806-3

Data de Nascimento; 29/09/1974

Endereço residencial; Alameda Franca, 1057- Bairro: Condomínio Nova São Paulo
Cidade: Itapevi, Cep: 06690-010

E-maíl institucional: ptar;eiamerito#saQroaüe.SD.gov.br

E-mail pessoal: arquitetoma^-costniedoPhotrnalLcom

Telefoneis): (11)99519-1350

Assinatura: /t ^

Pela CONTRATADA:

Nome: Jose Nilson dos Santos

Cargo: Diretor

CPF: 336.815.328-50 RG: 45.357.218-8

Data de Nascimento: 08/12/1985

Endereço residencial completo: Rua João Ribeiro de

Cidade: Sorocaba/SP Cep; 18.090-602

E-mail institucional: santenge@santenge.com^
E-mail pessoal: nylson_85@hDtmail.com
Telefoneis): (15) 97990356 -

Assinatura: £

Ibloco;4ÍApt8 52.

(*) Facultativo. Indicar quando já constituído, informarido, inclíisive, o endereço eletrônico



€Ía (^u^Mica^ cie

Processo N° Protocolado sob N

' fWfSiWm

Protocolo: 1252/2021

Processo: 805/2021

INTERESSADO; SANTENGE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

ASSUNTO: ^ NOTlFICACAO ADMINISTRATIVA

Data: 27/01/2021

I i ' .

Autuado em

Fichado em



P.I.I.S.I?, SERsiico SE mimo i My •n-mmi 12:11 eeeses la

f PREFEITURA DA ESTÂNCIA
i TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

ESTADO S A O PAULO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Departamento de Administração
De: Eng. Pedro Benassi - Departamento de Planejamento

ia notificação

Ref.: TP - 012/2020

Reforma da Pista de Caminhada e Implantação de Iluminação Pública
Empresa: Santenge Construções e Serviços
Data de emissão da Ordem de Serviço: 04/11/2020

Considerando que, o prazo de vigência da obra espira em
Fevereiro de 2021;

Considerando que, a obra está com aproximadamente 15% dos
serviços executados e foi necessário solicitar um aditamento de prazo

para mais 60 dias de obra;

Considerando que, os serviços estão muito lentos, com falta de
material e sem previsão para conclusão;

Solicito que a empresa seja notificada administrativamente e com
urgência a retomar as atividades em ritmo satisfatório para conclusão do
objeto dentro do prazo.

São Roque, 18 de Janeiro de 2021.

F«èoBenaM



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE
"ESTÂNCIA TURÍSTICA '
ESTADO DE SÃO PAULO

"São Roque - a Terra do Vinhoe Bonila por Natureza "

NonncAÇÃo n° 005/2021
Processo 805/2021 - Protocolo 1252/2021

TP N° 012/2020

São Roque, 27 de janeiro de 2021.

Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de reforma da pista de

caminhada e implantação de iluminação pública na avenida 16 de agosto, no município

de São Roque/SP.

Prezados Senhores,

Encaminho cópia da manifestação do engenheiro Pedro Benassi e do Diretor de

Planejamento e Meio Ambiente para que as atividades sejam retomadas com urgência

e em ritmo satisfatório para conclusão do objeto dentro do prazo.

Concede-se à esta empresa o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação

de defesa escrita.

Outrossim, esclarecemos que as eventuais penalidades cabíveis estão previstas

no Contrato e na Lei 8.666/93.

Desde logo, fica autorizado ao interessado vista e extração de cópias dos autos

no Setor de Compras, observadas as formalidades legais.

Sem mais, atenciosamente,

Odair Jwe Silva Aguiar j
Diretor do Pepartamento do Administração

SANTENGE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREU - EPP
Rua Ricardo Severo, n° 49 - Sala 10 - Vila Assis

Sorocaba / SP

CEP: 18.025-140

Fone: (15) 3202-9369

E-mail: comercial(5)santenae.com.br



Leticía Moraes - Compras

De:

Enviado em:

Para:

Assunto:

Anexos:

Leticia Moraes - Compras <lcmoraes@saoroque.sp.gov.br>
quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 13:56
comercial@santenge.com.br
Notificação 005/2021
Notificação 005-2021.pdf

SANTENGE CONSTRUÇÕES ESERVIÇOS EIRELl EPP

Boa tarde.

Encaminhamos em anexo Notificação referente a Tomada de Preços 012/2020.

Diante do exposto, concede-se à esta empresa o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa escrita.

TOtFEITURADa

ESTÀNCM TUmSTtCA OE

SAO ROQUE
www.saoroque.sp.gov.br

Leticia Collini de Moraes

Auxiliar de Escritório

Departamento de Administração - Divisão de Materiais

Prefeitura da Estância Turística de São Roque

www.saoroQue.SD.eov.br (11)4784-8562

ANTES DE IMPRIMIR, PENSE NO MEIO AMBIENTE. Aviso Legal: Esta mensagem da Prefeitura da Estância Turística de São Roque,
incluindo seus anexos, é destinada exclusivamente para a(s) pessoais) a quem é dirigida, podendo conter informação confidencial e/ou
privilegiada. Se você não for destinatário desta mensagem, desde ià fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar ou,
de qualquer forma, utilizar a informação, por ser ilegal, .sujeitando o infrator as penas da lei. Os e-matis desta Prefeitura tem seu uso
limitado exclusivamente para o trabalho, caso você receba algum e-mail que infrinja essa determinação favor encaminhá-lo para

[Page #]



se*ta-f«ra, ?9 de jane>rode 7Q7\ DtArlo Oftctai Poder Uecuttvo - Seção >

CÂMARAMUNIOFAl
DE SAniOSf- DQS CAMPOS

fXTSATQ £í COMTgAlO

iMiptn* tk Uí«»w» - Pwíiw ft*
6^7071

OWtílATÜ ADVIBdiTS4JtN-U W feí/íall
O^^tC Dâ CdKTKATâ. Contthbi abtMBds prmn» ean.
4 süsuiv^ <toilemv» lie «iemlnUio cix» <tí igwí

» p*'avy -IO ms* d* (tv*^e e Qi
lX4^ldC^0Z).

C>0TACA0 ORC/^MCíTARLA Q} )<M!^S}120«1JOOV
3J.40.S5 • ôubaí Stíínvw* l«wo'

WOOÜ 00 C0NÜWR7 B t2«,(J00.<X> U«nto e »ml« «

quaC» •tftH)
COhTRAIAOA- Ci/mt Sefviçot ISi*. nsmu no CKPi^i

«*cn-0asiéJ3ííij0ei-<í7

OAIA OA ASSWAn^: 28.-0:í2a75.

A55«AM PflA C(»iISA'Al>A. Theina ii£t SeÍM íte Sauíí.
CPf 278087419-51, (iiCt-^rspneUrt».

A5SKA niA da Bwía «««no\
tff 075 J 72Í58-08. frt^átnl» âa CArn»'».

íf5fO>.-5Avft PíiAítíBKCAÇÁn.rtuelwfííwwKJanWwP
ra - 0<re(Mde hnançai íT^-wts e Rccumi Mattr<an

^rocMM n' £«0.707!. Osoenui li» t n'07.'7ã71
Coi^VaU^ |)&r•nf^ryènuafa«l.2^ A*. ki dr tiuu^nl Oe

en^nu pM« tiKucio esi «* i*t anai
in«>rMk lU t.afrvH» fcb çsftotta de O dt tr«frrM«
it 2027 a 03 de abrd it 7021. om; Tedhia òe prrvf.^ de
COvX-14,

<U7fCC e (ontrele^ do >e«vi^aume neriucneda junlc
* em^xa CAP.RAilA 57%vis^05 >TSaeneríu •-«CH^ifTAt tofc
n*04478.23^0001 B?, w vsíw loíati» B U4WK,üO<wnie
e e «n>»»á Aú! A« íle^ieut cQnwAs 1
lAOU diíi dPU^üiM t-ittí-fxiei dá C&itiare Mune
ae«l ét Sie MM dsi CeáüOK.nnjignadx «t#Or^enients B«r«
o e«c«íc<o ot 7071, í^fínent» de ii«5«a .3J.40,ÍS • ÔUTRÜ5
SWVIÇOÍ 01 líRCEtRQS• 75S5CAAiSÍOlCA.

«te icM Oo! famw JfcíVJCJl - •ft* «oberortia di

Petene -f^idtnrte

- ».0'WCAVfcC A-'«}V7ü.>7 - tOMftOA P«^0J r'
O' 2.'70?C- Csfüsau^So dc emcxm «t;< de dc
íteiMihj .ts vMa is i3n5iftíw.W .• inij.tsí«teá6de rftrr,f«^
púiAwi%4 Ave^siís lôieAgcíifc(•eT»p«.-.yia Jt5é'j®jiii»'"5f

•r-a i Mipfwatvstfefif íOfíiTSí-^^Cfi f snjviços risai
-9>Pr«l:«{odí ayJi ^ Ai, df 35ífr^et fliJi Ú*.W
i4t>» deixa f .V ? («a ouuntads te .flwm.ute tin» «

Ji- léfwí. il"»eiiM».sAwvte** S*Í0fniáfciíd«íçoíi«
- aiSüMO i>t íOtlAt - »t n* ;/t/W7ü - Regatro ife

p<e{o< piinaW7i>«.{te 8r rn^Soum dbi aduKMMO f (te»
«U CiiMtdá Wursvfwi - tnúfiátáKSe e> 545iJ0 rtutiu ik <ki
;j.'C7/7071 Q edital mcarto-ee a d:iteK4« • parurds dO
Ol.t-Í^Or 1, f» vtè-

• RISUMO Oi cW^Al - Pt n* '37.7020 - Regutrude
lanM de ntatena! néd'i.A-<MH><ta1«' Ciieetevs) para asctdef
o Drpanements de Steor - Cncmtranio n !:^(5 letu da
duO5-"03'7t>7l OeditiOevoAtíá-MáifiepàíiçJbapafWdnifeí
C'.c"57-7ü.'i. ftc k'U tvwwwatggut.ipjçu.b'

• afWWiO Of fCITAi - Pf B' 107.7070 - «fgdrra de
pá«V>» pa!» Mv- >ik<!wM« te nOlUKivs tiiaUf pai*
«vendi Oeoxux^moi - CA(erriin«iK u 0Shl5 h«M d» «<
ii*0}'702i. O «ífclà! i^ntof.po i<-ú dtpoiíçte 3 {««< ttí »í.a
CiOlIOJi. r.<iiiw w^.íBOrojue.^teei».

íf5!)M0 C? fOfTAt - fif n' T1&7â>8 - de

v«%«apeie eaoiuv^' Ot liietniea te «xi.tviw e ('Kui>«(wiã
diwivn OevanaewrtiH - Cntenamento m CSti15 hou te dia
'C»03'2D7i O eOíi»i eACceira-ee e teteHte » p»rx te ds»
Sl.?777C'7i, nc e^vw«jter9^iç.gcy>.

• PfSl^MOor rOl'Al - ?r «• 13V?32C - SeddW « seíÇW
páo te ira'«iiat <ned>coteot^.(»t4r paia ateiuiri c
O^anaffitftta dt StedI - iiwrtmtni) Ü 09til5 Aoex 4« *•»
fc4ÇV28?i O «fine «wwwe-ie a » sa^iu te «a

<3"C212071. i»úw» .áVm.>aMu'|u«.>P9»ií'
- RfÍUMOúi fOfTAl- P[ s'0«MMC -R«9ti!.-c te 5«dya

pteee-iveíKio te njisite aitfvasM'i víJifcuÁ» >«p!ai«te
umImbco te i^iuto - ineerraraento sv OdhIS hana te «a
0&031707! Q editai áncamra-M a ii:ápo«içL)a oar.ii te «fia
OWí.'2í»7l.no idi íçgovPr

f»R£f fcITURA MUNK:iPAI DE SÃO MANUCl
A&iUSiCACiO t íOÜIOIOOACAC • Pr»]te tiwdn.cc

n' 546.'7S20 PAP" 4^è/70ê0 -'icawvafcgate te ararte
cs-T. M «»di4aoéti pele PdOa! a mtMtate di
Oroeni« im G adjwijiGte t S St. PifttlK
hemotosou o «MjeJad« m»?»»» *tt SAPtTlS
tlKtlí u!»«! 01, á tffiftiew wntl COMj«CtO Of MOvfK fv,
«Afil tWUI 5 i»fn 02 Ste Méiutí 78 te -oteTO te 7871

Porte iaUro WueTcioas.O muitaoo rardlet:
tfüxnUate tef-OJHTíl t/v flSir>'.w.vjv®i>mr>welHiíiívb»;
púnaBdarw-dVdl

PRPFffTURAMUNigPAI DF SÃO SFfiASTtAO

TOMAOAMPBtíOSVOlAÍCPROCfSSOH".M9.ful7??e7C
08ffí0 CONTRATAÇÃO OC £M»PtSA £5P£C1AII7A0A ÍM

StPNTÇOS Ci££t«íNHA81A PAPAfXtCuÇAC Df PAVtM-K-
1AÇA0Ct iÜCftA0UUPQ5 rUBDCUS NU OAPiRU DUrmOA,

A CCMiSSAOCOMUNICA AOS «TfPflSAMS fKA
MAPtAOA PAPA y DIA B3/V.'.'/1>71Ai lin-ÍBMPi, ftA iAÍA
üA síCPPTAsu or- -úmi sjtüada na avoda mOs ioro
WMvA AZ/mOtUCM. ! CtNSRaAtteBOaAOOMftfPUJ-
Pt 11-* 2

SAO«ÍH&SfJÂÍS, 7Sat iANfl«COf-7071
COA4B5AO PiüttJtefcMi Üt UCUAÇOtS tSPtOAt Ví

õtllAS f «RVíÇat D£CNStíteARlA

PREFfcllURA MUN{ÜF'AL D£ SÃO PEDRO
Avao Ot SUSPINSAO Vi líClTAÇAu
C.»*»ítAiTio» nur Mtá SUSPTtvSA s nfcKtjía te fVfijáç

Preetnuai 7012020• PieceMu: 253T12920 - (^W. tervsui
em Nfr^an(á t ktedmu On^wiwui em vinute te navit
edeobafêei mh xm.ce Tuca.s te sinenSe aiUmente. Nave
peucxM Mii leateno. Ow^i» emrar em (cataia com o e-naii
tmiKadKacptec.so 9av.te 3g v» (cnc 04) 3485.9715 ot.
348!.S723 Ste Pedro.28 te janeirate 7021 Tht^Stedmte
SjN* - PrtliAO MjfBUMl.

Avfty L>£ tutiAÇAíi - müAü iujpOna.o rr dj./vzi
ComorMcamoi que «tá «MnX» a iKiCaçáo te Pr»^ t!e-

fiô.-KC n' 03/7071. PrsotMa- HC<2021, oie ie« |»(Ko«Heto a
AiM^ficte Meificanvn»t.A}gr^tUi t«ráa acoBud» cam
tokid iK> diA 01/077071 ác tOOC ha/*f »xt M 08M Ikv/k

te (fia n/0772071. O rkx te M»te te dis^u te ^estn
oeotrfti M 0900 htex te tei n.'t/?/?07' Otw tti oteãe
v»do a naratio te Siav^a. w Pregas tie!<5rw:eterá leNltate
em iessia púokea pv me/s te tAterne!,«ntcnKdíd ds
SnWme Bit Com»»» • «Aeawel e.v, «in«wWi.wg4í . O «M<4
cam^tc encanna-M < tepoü^Ac na O^tartamanto te Com
pre e P'iP 3 Pira vedent/m Ame.*; VM, m Harirm
dat OfitiOOH ITívOO fone. iI9> 34ê1-0273 ou cnavéi do xte

hnpi r\vwvv.i»ap(d'0H/4oK.Aá.-i:acne%-iwb!i<'x m. «vnv
bOeegAr. SAoPeteo. 2S te ^nteo oe 7971. IHiagoSitteno te
Stea' (YeNte Munir.pai

SAO ITOPÜ Df> lüRVÍ)

SERViÇO MUNiCH>AL AUTÔNOMO DE
ÁGUAEESGOTO
AVísti ÀStic.nA7irish<a'a uata - iítmaoa Of mços

CteBBÍS - PÍOC.n*65702O

ütjcto 'tlesorevls de Aí>les<e;«|jc Piíjese te
RwiiptriKÀofvxu^aaiaHmrMdtcâdc PeitarUA5B 1 ePrejc!»
e«MO dte Ptalerct IMiB > < 3'

Tente em via-t st ai:<r»;ôei propxtw no f/Éía! i»fâ
tengitate a am aau' Cnoaqaòoi arvelopat até 0}/Q3<2921
«VWy45.̂ «rSura te lAilavie B3r\>i/2t.'2i • ptrta tei 4n09.
Ctdio £i"cr>ate te 8S37P í87 7.? Prara 580 uim Bwtart

tnfgnn8(S« e rrC<ate te editai tem • C.t. nt Rua Antteue
te Codt^ 7181.Mi.Seoai. S.) te 8.a PieiuCSK tet IhèO av
I2h00 i i3h30 ^ ifihOO te a Uiu. I«r>«4a> iiT}
3715-8135. e págm te SeAlAt ne mtt^net nwn/.eeiaitc

2801.2071 Ca.M C'«te« Hernante

-C«fen»t^

PREFEITURA MUNiCiPAl DESÃO SlMÂO

AVRO ÜP!K.t;A<;Àü
PBOCtSSO UCtlAlfiniOM.» K15.20è5
KStrGÀO fclCiBASüCD N'V;4/J0?1
O MUNKIPIC Vi SÂO SIMÀO/SP. hfH03 lut.d.u

te Oireiio Piialtfo interno, int.-nto ne CNPi tob a n*
45065720.0001-25. eliem te PRlPCiTURA MUMItlPAL
;»> irt'ermad« te. Pr»f«ia Muniripa!M*'cca Dartel Bana-
gamCa. lama çy/feticc pa.'a conbeomentc te gueTi posiva
im*fe«(A( qu«iarfileakrAr r* madaSdade PRC^O.
neterme PIPTrOnica. tertte oinvsuacKaPiada arepoita
dt MTMOflPflfÇÜ M)t twtrcteçío te empreM p«» tçtnc-
tjracrrtote 5« cisgtfiát med-oiwlcm :.índrt« c w^çai,
dt b£d;4c te «('uiMmeftias rTs«dKe-it&iS'tAUrt« • cancva-
iradteX « CAEjénio. repajsí e btpw rcntema- terrdt^iev
quervudadei e erigéncM e>l«á«iet:teá nc turmv te <t'l«
rpnoa t tf^nae O reeeannenu} a*t teOFutm t«f* < jmor
Ja d»a02 de leesivas te 2021ív 080^ -iv ttHenâmmí»
da {Kcbmtenta m;s dia 19 d» íaverriro de 7071 n
A lijuiuo te «Jà&iJtâ teta m 04 00Yte aia 18 te iwreáo
te7321.0 intla-mcnta wnvataic'« « wus onero» podereo
in ttúdádi ou contultadQS no s.» oncMl te Mun--09>s:
«v*i.vtiaw.i«a»g^v.b«, nu te tousõe» d* P.cW
turt Mun.-riBsl te sagiiRd* u icui ie>r*i do» 29'ioemm
M l7Ki!Vrbn r oat tshirnvn *t ICHCKm-in. * flua 80di^1&

Mirand*, n' 16/. Cenao ou emte K8.-I«du p.d.>
i'S) .59849970 a-.ipato eunoih UHXMSMatimao.ip.gevtbr.
Murtu»Oaotei9üíti»gamw P.vlcituMuíxms'

AV60Of tKHAÇÀO
PROcrsso iicrrAtâRio n • oo«.7031
KKtGACimiRCNtCO N,*005.2971
O MllUICiPiQ 01 r.ÀflSIUAO/SP. .*ntM iuridi» te Oiretto

PúWrco inarne, micmona tNPJite a n' «5J69J:75roOO' >5,PREfEfTURA MUNICIPAL i
OE SÂO PEDRO DQ TURVO

ArtSôOP.tClIAÇÀC
P«K>AU ati«ClWCG"«i.%-2/2t/7t CAI
OatfTCiPegíurD an pt9ç» vítandeaqsamtes tecrdtiú te (ao.

cniiefiaeeco ptew^ patenteai(dfa atumas eo(ateiM.K da Ater
rete nuweiM' te eruine te < te i

PRCIOOASCSiÀCOé&riPUlAOC UMVCI5.1I teCevereeo e taléno:
»797l. «64n06«sjn Camí-é."

ICCAIhnpM.fto.gJn''ÁA.taae fctentiliuMC*. um* w
«unacs BeN>aMAC(^5- Pxloatfa MunRspJd te &m r?;^

Peart.ae lurvc,KuaGarueBraga. 43 Cenfro.SteJPwro te
TufW/SP-CTP. !8S4(«39.^iel6te iUSJírr-BJOO-emeriv
ikEiteaoawopeiifodoti.-fvo.íp.çteb' i wrnptavteMeçieiWEdft- ; _______
urvd.^.gtear

fd.t5<fcmçirtfl « P»i«« mloCT#{ô« &ewrw«ie«o de
CwtY^A « UcHeçé»- B-ae t>»rt:w Br^a. 4.5. temtq Sie Pedra i
teTufvíVíP - Cone- ilC 5377-9T0Ô-

S-látetct/onfljí. ww«jteipe4»wÀitB>vuíO-9m..íw e.aAy»
Mim.ri|veteS4oPeteoteTun.o.27 te}amade 7021. ca.-b»-*
MAMcu Aulttiiu oüs-íiftA PKtectRo :—:—
pwfFnoMüNiciPAi ir:_

8Ã0 itaé üíii CíV.',í'0';

PREfElIURA MUHICIPÍL

DE SÂO iOSE DOS CAMTOS

SECRETAIIIA DE SAÚDE
íteaü te tcn^c Pí 067.'SS/2D2I. Ci>)(U te

Mcdiunxntü • Aí.&amíüie 5te Mg.Atíflu/í «» HíOí/TB?"
éi dShJOi.'?P ídS/SiJOJl Objete. O-müáliiiçte te rm<»«a
ftpedtState cm Mtnutengte (•dereo**« Preventne ae Aacrt
8« Oi^iaktate-- te A2>8 X AteRu» em l2.'3</2075ií CâTiTw

tlotHào iionísbgate &cío SeaeCcriate S«s«2<t Oamki
StasíP» Xáwr PCJAíiSS-^íiíO Ai3de Síg»VA> te Pm-
{Ofjkua c fcrflKtmente te icngarAM • Grj&o I. Ite.moiog»te
•ra2B«t'JC21-

Proffoga^ te ChVMmente P;Akc mm aliteatBa te
tteat CNOOIiSS-aCTO. C1»m«.-«-iU. Pubku Otit«te«Pde o
Rerebmcnts te Oaattev wm. Cno/gc. te Bent Mtees i te ^
Wri(« te Pestcaa liiiui au Áu-voRás te DsterbiPimete. Pmr-
n^ate s Ftelá te 29n}l/7021 H 09MK1

|nidma;é«: Rué (Hróot. 140 - Parque trwMRteL üctga |
54t» - Dite»' de Ucjperumcnte Admimu.elive te Seoviane
de 5iúte fíu.e na mteqra éttcc/nervtaHdiíAO.qtesnu.' i
ftcílacaM/tnduajj!» i

- DSPfKU Df.itfJTAÇ.iô K*003/2071 - CoWBta^te) *
oe te UU V:.im te Cti rsm «em«E«ití e leítw

te IflIcnnBa • Mc«a tsíTçajwtxIe ftld {>kí«» te 50 tete. áv>-uy-^».
ím 7813100; t a SenAer P.rtww reMtei-j ^ifsv» # a-.^ a...-
o$*tette««tfài.iiuu3t-m»eM.HOSPRi^siomANavD .•j;';
fiPftlpeioimlPiiPMlte B2.iJ4.OCC.00'd!wm.»td»u"» » • • '•
vtrae t ijüat.o-«ffCirt;. «txtennfts te wt 74.«HO Pr,da lei " ''
»«é6.13.toniu*»eJ;e'»^ôea •

- NCTiCiCAÇÂO n» OOtlMt - Í0UAÍ3A K PRtÇOS
1' 210.7370 - í.3nl'»tá^te te fspeoakate pare ^ j.
et«rw(2(>dt aten te Careva^ie te Iüktq* de aetuibMate — '•
tw ímam te S/ra Raj j tmtáxá SANTfíiGt C0»í5-
TROÇtoCStSVlÇOS nsÀU•tPP /wtditwa &èfíque na s»*» .ti;"! —
dt' 08 ÍC«Rií! (fiai itts «íáawUi" defcm* iiâ' fVttifa f te* *
mjtsüiéái M irixntitevitut« «Waiw te e38.Mte» wiut.
obtervad» IsrmnlídMm tete»

^àafâub. 1.11 n^í-561

PREFEITURA MUNICIPAL DESÃOVICENTE

cbomwrtio
èstintelo

digitalinerite

A [MPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste
documento quando visualizado diretamente no portai
www.imprensaoriciai.com.br

sexta-feira, 29 de janeiro de 2021 às 02:01:32



S^anTERGE
• C«»».!Ttt,çi«s# .Sgfv^as f ««18

P.E.T.5.R. m TOMUJ E «JW Í2:|8 e'3I03® Pi

Sorocaba, 01 de Fevereiro de 2021.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE
Rua: São Paulo, n° 996, Bairro Taboão.

PROTOCOLO NOSSA CARTA 197
A/C Sr.° Odair José Silva Aguiar
Diretor do Departamento de Administração
Eng.® Pedro Benassí
Departamento de Planejamento e Meio Ambiente

Resposta à Notificação n® 005/2021 - Processo 805/2021 - Protocolo
1252/2021 - TP n® 012/2020.

ENCAMINHADA VIA E-MAIL A EMPRESA SANTENGE CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI - EPP, EM 28/01/20210 AS 13:55 HS {E-mail:
cortierciai(.^'.:>. . .. ), sendo que no mesmo se concede o prazo
de 05 (Cinco) dias úteis para apresentação de defesa escrita.

Objeto: "REFORMA DA PISTA DE CAMINHADA E IMPLANTAÇÃO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA AVENIDA 16 DE AGOSTO "

A empresa SANTENGE CONTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI- EPP inscrita
no CNPJ sob o n® 05.516.259/0001 -03, com sede a Rua Ricardo Severo, 49
Vila Assis, Sorocaba / SP, tel. 3202.9369, e-mail: - • rcsí com br,
vem apresentar os esclarecimentos descritos abaixo;

01 - As obras estão em ritmo lento devido ao fato de haver um processo, com
várias adequações na planilha, tanto de escopo como quantitativas, com
inserção e exclusão de alguns serviços. Este mesmo processo foi
encaminhado via e-mail, bem como protocolado no protocolo geral da
Prefeitura de São Roque na data de 10/01/2021.
02 - Dependemos da formalização rápida deste processo, pois existem
serviços que somente poderão ser executados após a aprovação e assinatura
deste processo, para a conclusão da obra.
03 - Na data de 29/01/2021 foi convocada uma reunião na prefeitura de São
Roque, as 11:00 hs da manhã pela fiscalização da obra, reunião esta em que
participaram a contratada, e pela contratante a fiscalização da obra, na pessoa
do Eng.® Pedro Benassi, fiscal da obra, e o Diretor de Obras, Sr.® Ramon.
Reunião esta para definir o escopo final dos serviços a serem executados, com
acertos e adequações na planilha para o prosseguimento normal da obra.
04 - Os serviços já foram retomados, porém em ritmo lento, até a aprovação
final dos acertos do contrato, sendo que os mesmos nuncá\ estiveram
totalmente paralisados, e sim com redução de funcionários ém^ojm curto
período, devido ao fato da necessidade das adequações na plaqilhaA tanto de
escopo como quantitativas, com inserção e exclusão de algúns serviços.
Dependemos da formalização rápida deste processo, pois existem çervifcos que
somente poderão ser executados após a aprovação e assinatura deste
processo, para a conclusão da obra. "'••'- A



%;AmT£nG£
• • #*1^ C®nsir«#«s ».S»fsííte»pfe-«B-tPJ»

Nada mais havendo, aprovj@ftamos a c^ortunidade para reapresentar os votos
de elevada estima e consideração. \

Atenciosamente, / 1

SANTENGE CONSTRUÇÕES ÍE SERVIÇOS EIRELI
Pedro Batíísta Rosa

Comerciai Santenge



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE
"ESTÂNCIA TURÍSTICA"
ESTADO DE SÃO PAULO

"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza "

Departamento de Planejamento e Meio Ambiente

Ref. Tomada de Preços n-012/2020

Assunto. Notificação 005/2021

Em 28/01/2021 foi encaminhada via e-mail e em 29/01/2021 publicada na lOE

a notificação 005/2021 à empresa SANTENGE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREU

EPP.

Da data da publicação foi concedido prazo de 05 (cinco) dias úteis para a

apresentação de defesa escrita.

Foi apresentada defesa escrita à notificação que segue encartada.

Diante do exposto, encaminho processo para conhecimento e no caso de

eventual aplicação de sanções, favor indicar a penalidade e atribuir seu valor nos

termos do IP 012/2020.

Sem mais,

São Roque, 05 de fevereiro de 2021.

X Odair José Silva Aguiar^
Diretor do Departamento de Administração



o (U~>

e

IsSS^






